
ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Pra^a Raimundo Penha, S/N - Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ N° 12.526.216/0001-74

Folha: / 
Proc, n o: 008/2024 
Rub rica: -^r "

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2024, DISPENSA DE LICITAQAO N° 007/2024: A CAMARA 
MUNICIPAL DE MATINHA - MA, ESTADO DO MARANHAO INSCRTTO NO CNPJ SOB N° 12.526.216/0001- 
74. CONTRATADO ZENNI LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 40.512.958/0001-86. OBJETO: 
CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA PRESTAQAO DE SERVIQOS DE SANIHZAQAO E DEDETIZAQAO 
DOS AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS, LJMPEZA DE CAIXA D'AGUA E FOSSA SEPTICA, VISANDO 
OBTENQAO DE CONDIQOES ADEQUADAS DE SALUBRIDADE E HIGIENE, COM UTILIZA^AO DE 
PRODUTOS, MAIERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSARIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA. DISPENSA DE LICITAQAO, TIPO: MENOR PRE£O GLOBAL. 
RECURSO ORQAMENTARIO: 01 031 0001 2002 0000 AQAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - 
PESSOA JURiDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/07/2024. VIGfiNCIA DO CONTRATO 
SERA ATt 31/12/2024. VALOR GLOBAL: RS 24.200,00 (VINTE E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS), 
PAGOS CONFORME A DEMANDA. BASE LEGAL: LEI N° 14.133/21 E RESOLU^AO LEGISLATIVO N° 
04/2023. RECURSOS: PROPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: JOSfi ARAUJO SILVA FILHO, PELA 
CONTRATANTE E JULIANA ZENNI PEREIRA, MATINHA - MA, 05 DE JULHO DE 2024.

EXTRATO DE RATIFICA^AO DE N° 008/2024
Em vista das justificativas e fundamenta^Scs retro relatadas, a Camara Municipal de Matinha, Estado do Maranhao, 
RAT1K1CA o ato do Agente de ContratafSo e Equipe de Apoio, que dispensou licita^ao com fiindamento no art. 75, 
inciso H da Lei federal 14.133/21, e em conformidade com o Parecer juridico, acostado aos autos, conforme preve o 
art. 72, paragrafo unico da Lei n° 14.133/21. OBJETO: ContratafSo de empresa para presta^ao de services de 
sanitiza^So e dedetiza^ao dos ambientes intemos e extemos, limpeza de caixa d'agua e fossa sdptica, visando 
obten^ao de condifdes adequadas de salubridade e higiene, com utiliza^So de produtos, materiais e equipamentos 
necessanos para atender as necessidades da Camara Municipal de Matinha - MA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°: 008/2024. FUNDAMENTA^AO: art. 75, inciso H da Lei federal 14.133/21. VALORL 
GLOBAL: RS 24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais), pages conforme a demanda. NOME DO CREDOR: 
ZENNI LTDA com sede na Rua 09, n° 01, Planalto Vinhais II, SSo Luis - MA, inscrita no CNPJ sob o N° 
40.512 958/0001-86. GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA, ESTADO 
DO MARANHAO, EM 04 DE JULHO DE 2024. JOSfe ARAtlJO SILVA FILHO. Ver. Presidente da Camara.



D.O. PODER EXECUTIVO ISSN 2965-4874Sexta-Feira, 05 - Julho - 2024

LICITAQOES
RESENHA DO CONTRATO

RESENHA DO CONTRATO

PODER LEGISLATIVO
LICITAQOES

EXTRATO DE CONTRATO

ISSN 2965-4874Este documento pode ser verificado no endere^o eletronico https://matinha.ma.gov.br/diariooficial, cddigo: DOM-020720240227

8

RESENHA DO CONTRATO-MAT1NHA-MA. TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MAT1NHA, E A EMPRESA ALLF SERVICE LTDA. BASE LEGAL: Lei n° 14.133, de 2021.A Prefeitura Municipal de Matinha, ente de 
Direito Publico, situada £ Av. Major Heraclito, S/N - Centro-Matinha/MA CNPJ n° 06.158.729/0001-77, doravante denominada 
CONTRATANTE, neste ato, representada pela Sra. Prefeita Linielda Nunes Cunha, brasileira, residente neste Municipio, RG 
n°2841592-2 e CPF n° 686.792.543-04, e de outro, a ALLF SERVICE LTDA, doravante denominada CONTRATADA situada na Rua 
Colinas, Quintas do Calhau, n° 10, Calhau - S2o Lufs-MA, CNPJ n.0 53.217.072/0001-51, Inscribe Estadual n° 128355484, neste ato 
representado por Alfredo Banhos Tercelro, RG. n° 0170370920016, CPF n.° 052.806.343-01, firmam o presente CONTRATO de 
prestagao de services, conforme consta do Processo Administrative n01.834/2024 - Matinha/MA, referente ao Concorrencia n0 002/2024 
-MAT1NHA/MA. OBJETO: Contratagrao de empresa de engenharia para pavimenta$ao em Bloquete no Povoado Aquiri no Municipio de 
Matinha/MA. PRAZO DE VIG&NCIA: O prazo de vigdneia da contrata^ao 6 de 06 (seis) meses, contados da data da Ordem de Servi?o. 
VALOR GLOBAL de R$ 1.245.000,00 (hum milh3o, duzentos e quarenta e cinco mil reais). DOTAQAO ORQAMENTARIA: 02 09 01 
SEC. MUNIC DE INFRA EST. CIDADE E TRANSPORTE 15 451 0013 1010 0000 Cal^amento em Bloquete de Ruas e Avenidas. 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E InstalaQOes. Matinha/MA, 03 de julho de 2O24.Linielda Nunes Cunha, Prefeita Municipal.

Folha: /
rroc. Adm,
ftubrica: 

P-SENHA DO CONTRATO-MATINHA-MA. TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
I INHA, E A EMPRESA ALLF SERVICE LTDA. BASE LEGAL: Lei n° 14.133, de 2021. A Prefeitura Municipal de Matinha, ente de 
Direito PQblico, situada £ Av. Major Heraclito, S/N - Centro-Matinha/MA CNPJ n° 06.158.729/0001-77, doravante denominada 
CONTRATANTE, neste ato, representada pela Sra. Prefeita Linielda Nunes Cunha, brasileira, residente neste Municipio, RG 
n°2841592-2 e CPF n° 686.792.543-04, e de outro, a ALLF SERVICE LTDA, doravante denominada CONTRATADA situada na Rua 
Colinas, Quintas do Calhau, n° 10, Calhau - S3o Lufs-MA, CNPJ n.° 53.217.072/0001-51, lnscri$go Estadual n° 128355484, neste ato 
representado por Alfredo Banhos Terceiro, RG. n° 0170370920016, CPF n.° 052.806.343-01, firmam o presente CONTRATO de 
prestapao de services, conforme consta do Processo Administrativo n° 1.815/2024- Matinha/MA, referente ao Concorrencia n° 001/2024 
-MATINHA/MA. OBJETO: Contratapao de empresa especializada para a construQao de uma ponte na rua Misael Mendonca, zona 
Urbana do municipio de Matinha/MA. PRAZO DE VIGENCIAi O prazo de vigencia da contrata$ao 6 de 06 (seis) meses, contados da 
data da Ordem de Servico. VALOR GLOBAL de R$ 219.500,00 (duzentos e dezenove mil e quinhentos reais). DOTAQAO 
ORQAMENTARIA: 02 09 01 SEC. MUNIC DE INFRA EST. CIDADE E TRANSPORTS 26 782 0013 1015 0000 Construgao e 
Recuperapao de Pontes e Passarelas Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E InstalaQoes. Matinha/MA, 03 de julho de 
2024.Linielda Nunes Cunha, Prefeita Municipal.

EXTRATO DE RATIFICAQAO DE N° 008/2024

EXTRATO DE RATIFICAQAO DE N° 008/2024
Em vista das justlficativas e fundamentacoes retro relatadas, a Camara Municipal de Matinha, Estado do Maranhao, RATIFICA o ato do 
Agente de Contratacao e Equipe de Apoio, que dispensou licitacao com fundamento no art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21, e em 
conformidade com o Parecer jurldico, acostado aos autos, conforme preve o art. 72, par^grafo unico da Lei n° 14.133/21. OBJETO: 
Contratacao de empresa para presta?ao de services de sanitizacao e dedetizapao dos ambientes intemos e externos, limpeza de caixa 
d’dgua e fossa septica, visando obtenc^o de condicOes adequadas de salubridade e higiene, com utilizac§o de produtos, materials e 
equipamentos necessaries para atender as necessidades da Camara Municipal de Matinha - MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 
008/2024. FUNDAMENTAQAO: art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21. VALORL GLOBAL: R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e 
duzentos reais), pagos conforme a demanda. NOME DO CREDOR: ZENNI LTDA com sede na Rua 09, n0 01, Planalto Vinhais II, Sao 
Luis - MA, inscrita no CNPJ sob o N° 40.512.958/0001-86. GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA, 
ESTADO DO MARANHAO, EM 04 DE JULHO DE 2024. JOSE ARAUJO SILVA FILHO. Ver. Presidents da CSmara.

https://matinha.ma.gov.br/diariooficial


Sexta-Feira, 05 - Julho - 2024

EXTRATO DE CONTRATO

Este documenta pode ser verificado no endere^o eletrdnico https://matinha.ma.gov.br/diariooficial, codigo: DOM-020720240227 ISSN 2965-4874

9

PVTRATO DE CONTRATO N° 009/2024
)CESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2024, D1SPENSA DE LICITAQAO N° 008/2024: A CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA, 

ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 12.526.216/0001-74. CONTRATADO JOS£ MARIO PEREIRA DE JESUS, 
INSCRITA NO CNPJ SOB N° 23.050.531/0001-94. OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA PRESTAQAO DE SERVIQOS 
GRAFICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA. DISPENSA DE LICITAQAO, TIPO: 
MENOR PREQO GLOBAL. RECURSO ORQAMENTARIO: 01 031 0001 2002 0000 AQAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS 
- PESSOA JURlDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/07/2024. VIG^NCIA DO CONTRATO SERA AT£ 31/12/2024. 
VALOR GLOBAL: R$ 10.175,00 (DEZ MIL CENTO E SETENTA E CINCO REAIS). BASE LEGAL: LEI N° 14.133/21 E RESOLUQAO 
LEGISLATIVO N° 04/2023. RECURSOS: PR6PR1OS. REPRESENTANTE LEGAL: JOS£ ARAUJO SILVA FILHO, PELA 
CONTRATANTE E JOS£ MARIO PEREIRA DE JESUS, MATINHA - MA, 05 DE JULHO DE 2024.

EXTRATO DE RATIFICAQAO N0 009/2024

EXTRATO DE RATIFICAQAO N° 009/2024
Em vista das justificativas e fundamentapoes retro relatadas, a CSmara Municipal de Matinha, Estado do Maranhao, RAT1FICA o ato do 
Agente de Contratagao e Equipe de Apoio, que dispensou licitagao com fundamento no art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21, e em 
conformidade com o Parecer juridico, acostado aos autos, conforms prev£ o art. 72, par^grafo dnico da Lei n° 14.133/21. OBJETO: 
Contratagao de empresa para prestagao de servigos graficos, para atender as necessidades da Camara Municipal de Matinha - MA. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 009/2024. FUNDAMENTAQAO: art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21. VALORL GLOBAL: R$ 
10.175,00 (dez mil cento e setenta e cinco reais), pagos conforms a demanda. NOME DO CREDOR: JOSE MARIO PEREIRA DE 
JESUS com sede na Rua Agenor Brito, s/n, Centro, Ribeira do Amparo - BA, inscrita no CNPJ sob o N° 23.050.531/0001-94. GABINETE 
DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA, ESTADO DO MARANHAO, EM 04 DE JULHO DE 2024. JOSE ARAUJO 
SILVA FILHO. Ver. Presidents da C&mara.

P.O. PODER EX^CIJTIVO 135^65-48741

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2024 PfOC. Adm.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2024, DISPENSA DE LICITAQAO N° 007/2024: A CAMARA MUWGIPAL DE MATINHA - MA, 
ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 12.526.216/0001-74. CONTRATADO ZENNI l NfcrjjdPj SOB
N° 40.512.958/0001-86. OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA PRESTAQAO DE SERVIQOS DE SANITIZAQAO E 
DEDETIZAQAO DOS AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS, LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA E FOSSA SfePTICA, VISANDO 
OBTENQAO DE CONDIQdES ADEQUADAS DE SALUBRIDADE E HIGIENE, COM UTILIZAQAO DE PRODUTOS, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS NECESSARIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA. DISPENSA 
DE LICITAQAO, TIPO: MENOR PREQO GLOBAL. RECURSO ORQAMENTARIO: 01 031 0001 2002 0000 AQAO: 3.3.90.39.00 - 
OUTROS SERV. TERCEIROS - PESSOA JURlDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/07/2024. VIG^NCIA DO 
CONTRATO SERA AT£ 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 24.200,00 (VINTE E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS), PAGOS 
CONFORME A DEMANDA. BASE LEGAL: LEI N° 14.133/21 E RESOLUQAO LEGISLATIVO N° 04/2023. RECURSOS: PRdPRlOS. 
REPRESENTANTE LEGAL: JOS£ ARAllJO SILVA FILHO, PELA CONTRATANTE E JULIANA ZENNI PEREIRA, MATINHA - MA, 05 
DE JULHO DE 2024.

https://matinha.ma.gov.br/diariooficial


.. .!•

S5
a Entrar

& > Contratos ’ Folha:

Contrato n° 008/2024
Ultima atualiza^ao 06/07/2024

Orgao: MUNICIPtO DE MATINHA - CAMARA MUNICIPALLocal: Matinha/MA

Unidade executora: 1 - MUNICIPtO DE MATINHA - CAMARA MUNICIPAL

Tipo: Carta Contrato Receita ou Despesa: Despesa Process©: 008 Categorla do Processo: Services

Data de divulgagao no PNCP: 05/07/2024 Data de assinatura: 05/07/2024 Vigencia: de 05/07/2024 a 31/12/2024

Id contrato PNCP: 12526216OOO174-2-OOOOO9/2O24 Fonte: Licita * Brasil Id contratagao PNCP: 12526216000174-1-000010/2024

Objeto:

SANITIZASAO E DEDETIZAQAO DOS AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS. LIMPEZA DE CAIXA DAGUA E FOSSA SEPTICA

VALOR CONTRATADO

RS 24.200.00

FORNECEDOR:
CNPJ/CPF: 40.512,958/0001-86Nome/Razao social: ZENNI LTDA Tipo: Pessoajuridica

Historico

Data/Hora do Evento c Baixar tEvento c

05/07/2024 -18:08:30Inclusao - Contrato

< >PagiraExibir. 1-1 de 1 itens

(

J 080.0-97.8.90.01

AGRAOECIMENTO AOS PARCEIROS

Criado pels Lei 14.133/21. o Portal Nocionai de Contratagoc-s Publicas (PNCPi e o sitio 
eletronico oficial destinado a dtvulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede 
de Ucilagdes e conitolos adniinistralivos abatcados pelo novel diploma.

E gerido pelo Comite Gestor da Rede Nacional de Contratacoes Piiblicas. um colegiado 
deliberativo corn suas atriburgocs cstabelocidas no Decrcto n° 10.764, do 9 do agosto de 2021

O dosenvolvimonto dessa versao do Portal 6 um esforgo conjunto de construcao do urna 
coricepcao direta legal, homologado pelos inciicados a compor o aludido comite

A adequacao, fidedign.dade e correlude das informapdes e dos arquivos relatives as 
contraUigoes disponibilizadas no PNCP por torga da Lei nc 14.133/2021 sao do estrita 
rcsponsabilidado dos orgaos o entidados contratantes.

•177,
Proc. Adm.g£>£ /
Rubrica:R L—

< Voltar J)


